П Р О Т О К О Л
заседания межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений при Администрации города Сургута
№2

29мая 2015 года г. Сургут
15часов 30 мин

Председательствовал:
Лапин Олег Михайлович - заместитель главы Администрации города,

председатель комиссии
Пелевин
Александр Рудольфович

заместитель главы Администрации города,
заместитель председателя комиссии

Ерохов
Александр Михайлович

начальник Управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации по
городу Сургуту, заместитель председателя
комиссии

Кудрявцева
Елена Витальевна

ведущий специалист отдела по вопросам
общественной безопасности Администрации
города Сургута, секретарь комиссии

Присутствовали члены
комиссии:
Алексеев
Александр Павлович

депутат Думы города

Подколзина Светлана
Геннадьевна

заместитель директора департамента
культуры, молодёжной политики и спорта
Администрации города

Киричек
Роза Еркеновна

начальник отдела по организации работы
административной комиссии Администрации
города

Османкина Татьяна
Николаевна

- директор департамента образования
Администрации города

Яремаченко Владимир
Иванович

- начальник отдела по вопросам общественной
безопасности Администрации города

Танева Наталья Юрьевна начальник отдела по организации работы
комиссии по делам несовершеннолетних,
защите их прав Администрации города

Пестов
Виктор Владимирович

начальник управления Федеральной службы
исполнения наказания Российской
Федерации по Ханты-Мансийскому
автономному округу - Югре

Шарифуллина
Галина Бернардовна

Заместитель директора казенного
учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры «Сургутский центр занятости
населения»

Онуфриева
Надежда Александровна

заместитель начальника ФКУ Уголовно-
исполнительная инспекция Управления
Федеральной службы исполнения наказания
РФ по Ханты-Мансийскому автономному
округу - Югре

Баянова Лариса
Викторовна

начальника отдела управления федеральной
миграционной службы России по Ханты-
Мансийскому автономному округу - Югре в
городе Сургуте

Приглашенные:
Новиков Андрей
Петрович

главный врач КУ ХМАО-Югры «Сургутский
клинический психоневрологический
диспансер»

Рябикова Любовь
Ивановна

- директор МКУ
«ЕДДС города Сургута»

Волосникова Ольга
Олеговна

- начальник технического отдела МКУ «ЕДДС
города Сургута»

Бондаренко Елена
Ивановна

- Начальник Управления социальной защиты
по г. Сургуту и Сургутскому району

1. Об устранении причин и условий совершения бытовых
преступлений в состоянии алкогольного опьянения, профилактике
алкоголизма и бытового пьянства.
Слушали: Ерохов A.M., Новиков А.П., Бондаренко Е.И.

Решили:
1.1. Информацию принять к сведению. Отметить, в 2013 и 2014 годах

рост преступлений совершенных гражданами в состоянии алкогольного
опьянения. Рекомендовать Управлению министерства внутренних дел по
городу Сургуту, Департаменту по экономической политике, Департаменту
имущественных и земельных отношений, Территориальному отделу
Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Сургуте и Сургутском
районе:

1.1.1. Продолжить на постоянной основе проведение целевых
мероприятий по изъятию из незаконного оборота алкогольной продукции.
При выявлении нарушений применять к виновным лицам меры
административного наказания вплоть до приостановления деятельности
хозяйствующих субъектов.

Срок: до 30 декабря 2015 года.
1.1.2. Активизировать работу, по профилактике бытового пьянства

Срок: до 30 декабря 2015 года.
2. О мерах по совершенствованию форм и методов профилактики

социальных мошенничеств.
Слушали: Ерохов A.M., Пестов В.В.
Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Рекомендовать Управлению социальной защиты населения по

городу Сургуту и Сургутскому району оказать содействие Управлению

министерства внутренних дел по городу Сургуту в информировании
населения города о формах и методах социальных мошенничеств, путем
распространения памяток в ходе повседневной работы с населением.
Информацию направить в отдел по вопросам общественной безопасности
Администрации города.

Срок: до 30 декабря 2015 года.
2.3. Рекомендовать Управлению министерства внутренних дел по

городу Сургуту направить памятки по профилактике социальных
мошенничеств МКУ «Многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг города Сургута» и департамент
городского хозяйства Администрации для распространения среди населения
города.

Срок: до 30 июня 2015 года.
2.4. Рекомендовать Управлению министерства внутренних дел по

городу Сургуту совместно с Управлением Федеральной службы исполнения
наказания Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному
округу - Югре разработать комплекс мероприятий по предупреждению и
раскрытию мошенничеств совершенных с территорий исправительных
учреждений, расположенных на территории города Сургута. Информацию
направить в отдел по вопросам общественной безопасности Администрации
города.

Срок: до 15 июля 2015 года
3. О проблемах в профилактической работе с осужденными и

лицами, освободившимися из мест лишения свободы. Взаимодействие
УФСИН России по ХМАО-Югре и УМВД России по городу Сургуту по
организации патрулирования прилегающих к исправительным
учреждениям режимных территорий с целью пресечения доставки
запрещенных предметов осужденным.

Слушали: Пестов В.В., Ерохов А.М.,Бондаренко Е.И., ШарифуллинаГ.Б.
3.1. Информацию принять к сведению. Отметить, что обстановка при

обеспечении правопорядка на режимных территориях ФКУ ИК-11 и ФКУ
ЛИУ-17 УФСИН России по ХМАО-Югре с местом дислокации в городе
Сургуте на протяжении 2014-2015 годов является напряженной.

3.2. Рекомендовать Управлению федеральной службы исполнения
наказания России по ХМАО-Югре совместно с Управлением министерства
внутренних дел по городу Сургуту:

3.2.1. Провести рабочую встречу в целях выработки форм и
механизмов взаимодействия, а так же принятия мер, направленных на
обеспечение правопорядка на режимных территориях ФКУ ИК-11 и ФКУ
ЛИУ-17 УФСИН России по ХМАО-Югре с местом дислокации в городе
Сургуте.

Срок: до 15 июля 2015 года
3.2.2. Рассмотреть вопрос о создании рабочей группы из числа

сотрудников УФСИН России по ХМАО - Югре и УМВД России по
городу Сургуту в целях пресечения поступления запрещенных
предметов в исправительные учреждения округа, а также выработке
действенных мер по организации данной работы. Создать рабочую

группу, с проведением ежемесячных совещаний по подведению итогов
совместной работы.

Срок исполнения: до 15 июля 2015 года
3.2.3.Разработать график выставления патрулей у прилегающих к

исправительным учреждениям режимных территорий, с целью
пресечения доставки запрещенных предметов осужденным из числа
сотрудников полиции в определенные дни с их чередованием с
патрулями сотрудников УФСИН России по ХМАО-Югре.

Срок исполнения: ежемесячно до 25 числа
3.3. Рекомендовать Управлению министерства внутренних делпо

городу Сургуту совместно с КУ ХМАО-Югры «Сургутский центр занятости
населения» проводить совместные мероприятия для граждан,
освободившихся из мест лишения свободы, с целью оказания содействия в их
дальнейшем трудоустройстве.

Срок исполнения: постоянно
3.4. Поручить правовому управлению Администрации города и

департаменту финансов Администрации города дать заключение о
возможности приобретения за счет средств местного бюджета подавителя
сотовой связи с дальнейшей его передачей в пользование УФСИН по
ХМАО-Югре.

Срок исполнения: до 30.06.2015
4. О проделанной работе с отраслевым департаментом по вопросу

выделения дополнительных бюджетных ассигнований в 2015 году на
реализацию мероприятий государственной программы ХМАО-Югры
«О государственной политике в сфере обеспечения межнационального
согласия, гражданского единства, отдельных прав и законных интересов
граждан, а также в вопросах обеспечения общественного порядка и
профилактики экстремизма, незаконного оборота и потребления
наркотических средств и психотропных веществ в Ханты-Мансийском
автономном округе - Югре в 2014 - 2020 годах». Эффективность,
обоснованность, выявление резервов по оптимизации расходов на
содержание АПК «Безопасный город».

Слушали: Новикова М.А., Рябикова Л.И.
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Членам комиссии внести предложения по созданию рабочей

группы, для определения комплекса мер по подключению на коммерческой
основе к АПК «Безопасный город» организаций, расположенных на
территории города. Информацию направить в отдел по вопросам
общественной безопасности Администрации города.

срок: до 30 июня 2015 года
5. Результаты работы должностных лиц органов местного

самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях, предусмотренных законом
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.06.2010 года №
102-оз «Об административных правонарушениях».
Слушали: Киричек Р.Е., Кочетков В.В., Клочков В.Д.

5.1. Решили: Информацию принять к сведению.

5.2. Департаменту архитектуры и градостроительства, департаменту
городского хозяйства и департаменту по экономической политике
разработать план мероприятий, направленный на организацию работы
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях в области благоустройства территории
города. Информацию направить в отдел по вопросам общественной
безопасности Администрации города.

срок: до 15 июля 2015 года
5.3. Отделу по организации деятельности административной комиссии

Администрации города готовить для Главы города информацию о
результатах рассмотрения административных правонарушений для
дальнейшего направления в Думу города.

срок: ежемесячно
6. Результаты деятельности административных комиссий

муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-
Югры за 1 квартал 2015 года.

Слушали: Яремаченко В.И.
6.1. Информацию принять к сведению.
7. О ходе выполнения решений Межведомственной комиссии по

профилактике правонарушений при Администрации города Сургута
Слушали: Яремаченко В.И.

7.1. Снять п.3.3, п.3.4 протокола от 18.12.2014 № 4о деятельности
уполномоченных должностных лиц и результатах выявления и
документирования правонарушений, предусмотренных Законом ХМАО-
Югры от 11.06.2010 №102-оз «Об административных правонарушениях» за 1
квартал 2015 года до 30.06.2015(департамент имущественных и земельных
отношений Администрации города, департамент архитектуры и
градостроительства Администрации города).

7.2. Снять с контроля п. 1.2 по созданию рабочей группы для решения
вопросов и принятия мер, на недопущение роста подростковой преступности
на территории города в 2015 году. Рабочая группа создана. По состоянию на
29.05.2015 года проведено 3 заседания по решению вопроса приведения
деятельности «Родительских патрулей» в соответствии с действующим
законодательством.

7.3. Снять с контроля п.4.2 протокола от 8.04.2015 №1по разработке
для образовательных организаций города методических рекомендации по
созданию «Родительских патрулей».

7.4. Продлить исполнение п.4.1 протокола от 8.04.2015 №1 по
подписанию соглашения совместного решения народных дружин,
Администрации города, Управления министерства внутренних дел по городу
Сургуту, иных правоохранительных органов о порядке взаимодействия
народных дружин с УМВД РФ по г. Сургут и иными правоохранительными
органами.

срок: до 15 июля 2015 года

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

О.М. Лапин

Е.В. Кудрявцева